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 ایران با تغییر کاربری کشتی های تجاری 
 به ناوهای نظامی به دنبال 

توسعه قدرتش در دریاهاست

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در نشست فصلی شورای حکام:

گزارش جامع در  راه است
مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی اتمــی با اظهار 
نگرانی در مورد سطح غنی سازی و مواد شکاف پذیر 
ذخیره شــده در ایــران و همچنین کاهش ســطح 
همکاری ایران و آژانس، گفت که به زودی در پاسخ 
به درخواست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی یک گزارش جامع در مورد برنامه هســته ای 
ایران تهیــه خواهد کرد.  به گزارش ایســنا، رافائل 
گروســی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
دوشــنبه در نشســت فصلی شــورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی مدعی شــد کــه اظهارات 
ایران درباره مواد، فعالیت هــا و محل های آلوده به 
مواد هســته ای بــا یافته های آژانس مغایــرت دارد 
و ذخایــر اورانیــوم با خلوص ۶۰ درصــدی ایران به 
۲۷۵ کیلوگرم افزایش یافته اســت. گروسی در این 
ســخنرانی که رونوشــت آن در وبگاه آژانس منتشر 
شده، گفت: از زمان گزارش پیشین، ذخایر اورانیوم 
ایران تا خلــوص اورانیوم-۲۳۵ شــصت درصدی، 
از ۱۸۲ کیلوگــرم در فصل قبلی بــه ۲۷۵ کیلوگرم 
افزایش یافته اســت. ایران تنها کشور غیرهسته ای 
است که تا این ســطح غنی سازی انجام می دهد و 
باعث نگرانی جدی من است. در حالی که اقدامات 
جبرانی ایران در واکنش به خروج یک جانبه آمریکا 
از توافــق هســته ای، متحمل شــدن تحریم های 
آمریکا و بدعهدی کشــورهای اروپایــی در عمل به 
تعهدات شان در زمینه عادی ســازی روابط تجاری 
با ایران ذیل بند ۳۶ توافق هسته ای)برجام( انجام 
شد و شامل پنج گام تدریجی برای فاصله گرفتن از 
تعهدات داوطلبانه ایران در این توافق بود، مدیرکل 
آژانس بیان کرد: چهار ســال از زمانی می گذرد که 
ایران اجــرای تعهدات خود ذیل برنامه جامع اقدام 
مشــترک)برجام(، از جمله اجرای پروتکل الحاقی 
را متوقف کرده و بنابراین، چهار ســال از زمانی که 
ایران دسترســی تکمیلی داشــته است، می گذرد. 
گروســی همچنین گفت: ایــران می گوید تمامی 
مواد، فعالیت ها و محل های لازم ذیل توافق پادمانی 
ان پی تی را اعلام کرده است. اگرچه، این اظهارات 
با ذرات اورانیوم یافت شــده با منشأ انسانی از سوی 
آژانس در محل های اعلام نشــده در ایران مغایرت 
دارد. آژانــس باید محل )محل های( فعلی مواد و یا 

تجهیزات آلوده ای را که وجود داشته اند، بداند.
نگران مسائل پادمانی باقی مانده ام �

مدیــرکل آژانس در ادامه گفــت: در توازن مواد 
اورانیوم مربوط به آزمایش های تولید فلز اورانیومی 
کــه در آزمایشــگاه چندمنظــوره »جابربن حیان« 
انجام  شــده نیز، ناهمخوانی وجــود دارد که ایران 
علــت آن را بیان نکرده اســت. ایران که اعلام کرده 
اجرای این اقدامات را متوقف کرده است،  هنوز کد 
اصلاحی ۱/۳ را که تعهدی قانونی برای ایران است 
اجــرا نمی کند. مدیرکل آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی بیان کــرد: من جداً نگران مســائل پادمانی 
باقی مانده ام کــه هنوز حل وفصل نشــده اند. این 
مســائل ناشــی از تعهدات ایران ذیل توافق جامع 
پادمانــی آن اســت و باید حل شــود تــا آژانس در 
موقعیتی قرار بگیــرد که بتواند تضمین کند برنامه 
هسته ای ایران، منحصراً، صلح آمیز است.  او افزود: 
عمیقاً متأسفم که ایران، به رغم نشان دادن آمادگی 
خــود برای بررســی پذیرفتن تعیین چهــار بازرس 

مجرب دیگر آژانس، آن را نپذیرفت.
گروســی دربــاره اجرای بیانیه مشــترک مارس 
۲۰۲۳ میــان ایــران و آژانــس مدعــی شــد: هیچ 
پیشــرفت قابل توجهی در اجرای بیانیه مشــترک 
چهارم مارس ۲۰۲۳ انجام نشده است. من از ایران 
می خواهــم فوراً با تعامل  جدی، بیانیه مشــترک را 

اجرا کند.
گزارش جامع را ارائه خواهم کرد �

او افزود: من در پاســخ به درخواســت شــورای 
حکام در قطعنامه نوامبر ۲۰۲۴ آن، ارزیابی جامع 
و بــه روزی از وجود مواد هســته ای اعلام نشــده و 
اســتفاده از آن در رابطه با مسائل باقی مانده برنامه 
هســته ای ایران در گذشته و حال ارائه خواهم کرد.  
مدیرکل آژانس درباره تماس ها با ایران گفت: تعامل 
در سطوح بالا برای پیشرفت واقعی ضروری است. 
ســفرم به تهــران در نوامبر گذشــته و دیدارهایم با 
رئیس جمهور »مسعود پزشکیان« و وزیر امور خارجه 
»ســیدعباس عراقچی« نشــان می دهد که ممکن 
اســت فضایی برای مصالحه ســازنده وجود داشته 
باشــد. امیدوارم بــه زودی، باز هم بــا آن ها دیدار و 

گفت وگوی موثر و نتایج ملموس را دنبال کنم.

خبــــر

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

جمهوری اســلامی ایــران برای رفع ضعف هــای صنعتی 
نظامی متعارف خود، شناورهای تجاری را به هواپیماهای 
بــدون سرنشــین و ســکوهای پرتــاب موشــک دریایــی 
تبدیل کرده اســت. تهران کشــتی های تجــاری اولیه را با 
عرشــه های حامل و ســلاح های تهاجمی نامتقارن مانند 
پهپادهای رزمی، قایق های بدون سرنشین مملو از سلاح 
و موشک های بالستیک ضدکشــتی مجهز کرده است. به 
نظر می رســد این پلتفرم های جدید قــادر به ایجاد قدرت 
در منطقه هســتند. از آنجایی که تهران این کشــتی ها را 
با اجــزای عمدتاً تجاری تغییر می دهد، اقدامات ســنتی 
کنترل تســلیحاتی برای محدود کردن ســاخت آنها بی اثر 
اســت. البته تهــران نمی توانــد بــا ناوهــای هواپیمابر و 
اســکله های فرود هلیکوپترهای دشــمنانش که از لحاظ 
فنی برتری دارند، برابری کند، اما این کشــتی های موقت 
بــه ایران اجــازه می دهند کشــتی های دریایی منطقه ای 
را تهدید کــرده و حضور نیروی دریایــی ایالات متحده در 

خاورمیانه را به چالش بکشد.
در اوایل بهمن ماه امســال، اولین نــاو هواپیمابر ایران، 
به نام ناو شــهید باقری، رســماً بــه نیروی دریایی ســپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی پیوست. مراســم افتتاحیه در 

شهر بندرعباس در نزدیکی تنگه هرمز برگزار شد.
این نــاو جدید نیــروی دریایــی ایران ممکن اســت از 
نظر فنی و ســاختاری پایین تر از ناوهای هواپیمابر مدرن 
و کشــتی های تهاجمــی آبی خاکی به نظر برســد اما یک 
ارزیابــی دقیق از فلســفه طراحی این ناو نشــان می دهد 
کــه ایران از موفقیــت حوثی های یمــن درس هایی گرفته 
و ایــن درس هــا را در مقیاس بزرگ تری اجرا کرده اســت. 
ماننــد زرادخانــه حوثی ها، این پهپادهایی کــه از روی ناو 
پــرواز می کنند، بــرای ایجاد مزیت هــای تاکتیکی و اهرم 
اســتراتژیک طراحی شده اند. ناو شــهید باقری قبلًا یک 
کشتی کانتینری به نام پرارین بود. ناو شهید باقری با طول 
۲۳9 متر و باند پرواز حدوداً ۱۷۳ متر، مجهز به پشتیبانی 
از انــواع پهپادهای ایرانــی از جمله پهپادهــای انتحاری 
است. سکوهای برخاســت عمودی می توانند بدون هیچ 
تغییــر خاصی از روی ناو مورد اســتفاده قــرار گیرند. این 
کشــتی همچنین دارای یک ویژگی طراحی منحصربه فرد 
اســت: عرشه پرواز زاویه دار، شــبیه به پرش اسکی، که به 
ســمت لبه سمت راست کشتی انحراف دارد. این طراحی 
به عرشــه پــرواز اجازه می دهد تــا فراتر از شاســی پرارین 
توسعه یابد، باند فرودگاه را طولانی تر کرده و به پهپادهای 

بزرگتر اجازه می  هد تا از ناو هواپیمابر پرواز کنند.
با این وجــود، تصاویــر ماهواره ای نشــان می دهد که 
طراحی عرشه پرواز ناو، فضای کمی برای عملیات کنترل 
هواپیمای ســنگین باقی می گذارد، زیــرا هر گونه خطای 
فرود می تواند به کشــتی آســیب برســاند. هنوز مشخص 
نیست که آیا این کشتی دارای قابلیت کنترل پرنده است 

یا خیر.

نگاهی نزدیک به ناو شهید باقری �
شــهید باقری طیــف گســترده ای از گزینه  های جنگ 
رباتیــک را در اختیار اپراتورهای خــود قرار می دهد. او در 
اولیــن ماموریت خود، دو نوع هواپیمای بدون سرنشــین 
قاهر را حمل کــرد. یکی ۶۰ درصد کوچکتر و دیگری ۲۵ 
درصد کوچکتر از بدنه اصلی هواپیمای قاهر. درحالی که 
مشــخص نیســت که نوع بزرگتــر توانســته از روی پلتفرم 
بلند شــود یا خیر، اما قاهر کوچکتر با موفقیت پرواز کرد.  
ابابیل-۳ که می تواند مهمات هدایت شــونده را حمل کند 
یــا به عنوان یک پهپاد کامیــکازه عمل کند نیز با موفقیت 
از ناو برخاســت. ابابیل-۳ دارای بدنه هوایی مستحکمی 
اســت که به آن امکان می دهد محموله بیشــتری را حمل 
کند. قابل ذکر است که حوثی ها از نوع کامیکازه خانواده 

ابابیل استفاده کرده اند.
همچنین در مراســم به آب انداختن ناو شــهید باقری 
یــک فروند پهپــاد مهاجــر-۶ نیز به پــرواز درآمــد. پهپاد 
مهاجر-۶ که توســط صنایع هوایی قدس طراحی شــده 
اســت، از مواد کامپوزیتی برای کاهش وزن خود استفاده 
می کنــد. ایــن هواپیمــا مجهز بــه مســافت یاب لیزری و 
حســگرهای الکترواپتیــکال مــادون قرمــز اســت. ایــن 
پرنــده می تواند برخاســت و فرود خــودکار را انجام دهد و 
محموله های پارازیت  و حســگر الکترومغناطیسی را حمل 
کند که قابلیت های مهمــی برای مبارزه با عملیات جنگ 
الکترونیک اســت. در نهایت، برد کنتــرل خط دید ۱9۰ 
کیلومتری و ســقف پــرواز ۵ هزار و ۴۰۰ متــری که به آن 
امکان می دهــد از پدافند هوایی کوتاه برد در ارتفاع پایین 

فرار کند.
اکثر تحلیلگران تخمین می زنند که این پهپاد می تواند 
حــدود ۱۲ ســاعت پــرواز کند، اگرچــه برخــی گزارش 
داده اند کــه می تواند تا ۲۴ ســاعت در هــوا دوام بیاورد. 
مهاجر-۶ اولین نوع از کلاس خود اســت که برای مهمات 
هدایت شونده مانند بمب های قائم-۱ کاربرد دارد. ارتش 

روسیه از تعداد محدودی پهپاد مهاجر-۶ در اوکراین برای 
هماهنگی حملات به ویژه بر فراز اودسا استفاده کرد.

ناو شــهید باقری همچنین می تواند مهمات پرســه زن 
شــاهد، پهپادهای مخصوص عملیات های جنگ دریایی 
نامتقــارن و از نظــر تئــوری تســلیحات بدون سرنشــین 
زیردریایی را پرتاب کند. سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از 
تجارب رزمی ارزشمندی که از حملات پهپادی و موشکی 
حوثی ها علیه دارایی های نیروی دریایی آمریکا در منطقه 
به دست آورده است، برای توسعه این قابلیت های مخرب 

استفاده کرده است.
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی با اســتفاده از ناوگان 
پهپادی خود می تواند عملیات های جنگی شدید حوثی ها 
را در مقیــاس بزرگ تــری تکرار کنــد. پایگاه های شــناور 
ایــران می توانند با توانایی های حمله ترکیبی متشــکل از 
پهپادهای دریایی، مهمات پرســه زن و پهپادهای هوایی، 
موشــک های بالســتیک ضدکشــتی، موشــک های کروز 
ضدکشــتی و ســکوهای جنگ رباتیک زیر آب به اهداف 
حملــه کنند. چنیــن زرادخانــه ای هر نــاوگان دریایی در 

خاورمیانه را تهدید می کند.

سکوهای موشکی دریایی �
نــاوگان دریایی ایران همچنین می تواند موشــک های 
ضدکشــتی، پدافند هوایی و حمله زمینــی را انجام دهد. 
ســکوی موشــکی شــناور شــهید مهدوی بر روی کشتی 
کانتینری سروین ساخته شــده و طول آن تقریباً به اندازه 
ســکوی شــهید باقری اســت. این پلتفــرم دارای پدهای 
هلیکوپتــر به همراه لانچرهای پرتاب موشــک بالســتیک 
است. در ســال ۲۰۲۴، این شناور موشک های بالستیک 
خــط پایه فاتح را آزمایــش کرد که احتمالًا نــوع دوربردتر 
دزفــول اســت. حوثی هــا نشــان دادند که موشــک های 
بالستیک ضدکشتی ساحلی می توانند حتی علیه اهداف 
متحرک نیز موثر باشــند. یک ناو شناور موشکی و پهپادی 
ایرانــی برای پدافند هوایی و موشــکی منطقه تا حد قابل 

توجهی نگران کننده تر است.
جمهوری اســلامی ایــران به غیر از ناو پهپادبر شــهید 
باقری و ســکوی موشکی شــهید مهدوی، ناو مکران را که 
قبلًا یک نفتکش نفت خام بود، به عنوان یک کشتی پیشرو 
با ویژگی های پشتیبانی هوانوردی دریایی و توانایی حمل 
هلیکوپتر، توســعه داده اســت. تهران همچنین از کشتی 
شهید رودکی، یکی دیگر از کشتی های کانتینری سابق، 

این ناو جدید نیروی 
دریایی ایران ممکن 
است از نظر فنی و 
ساختاری پایین تر 

از ناوهای هواپیمابر 
مدرن و کشتی های 
تهاجمی آبی خاکی 

به نظر برسد اما یک 
ارزیابی دقیق از فلسفه 

طراحی این ناو نشان 
می دهد که ایران از 
موفقیت حوثی های 

یمن درس هایی گرفته 
و این درس ها را در 

مقیاس بزرگ تری اجرا 
کرده است

رنا
: ای

س
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